Pedido de Providência nº 01/2021.

Exmo. Senhor Presidente:

Os Vereadores da bancada do PDT, requer que, após a tramitação

regimental, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de

providência:

Que o nosso município juntamente com a secretaria da saúde, na

medida do possível sejam adquiridas doses de vacinas para o covid, para vacinar as

pessoas com problemas de saúde. Também, podendo ser adquiridas essas vacinas

em consórcio com municípios da região. E que seja feito um convenio com

laboratórios do nosso município, para a realização de teste em pessoas com

problemas de saúde comprovadas.

Justificativa

Tendo em vista, que as doses disponibilizadas pelo governo são para

pessoas com mais idade, assim sendo, temos em nosso município pessoas que não são

desse grupo e tem problemas de saúde, necessitando serem vacinadas. Quanto aos

convênios com os laboratórios, se faz necessário, pois os exames realizados no

ambulatório levam em torno de dois a três dias para sair o resultado, sendo que, no

laboratório o resultado sai em menos de uma hora. Sendo assim, quanto antes o

diagnostico, mais cedo se inicia o tratamento.

Câmara de Vereadores de Três Palmeiras, 09 de março de 2021.

Ver. Roberto Ferreira da Luz- PDT

Ver. Alcione Mateus de Oliveira -PDT

Ver.  Juliano da Silva-PDT

Ver. Gilmar Antônio Boza- PDT